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Telegramos
Berlynas. Prancūzijos vjoeprem 

jeras Pierre Lavai turėjo pasimatymą 
un Hitleriu. Kolkas nieko nežinia, ka 
ilo pasimatymo metu jie aptarė. Ka­
rtingi Hitleris Šiomis dienomis rengiasi 
susitikti su Gen. Franco, pamatuotai 
spėjama, kad vokiečiai nori įtraukti 
Prancūziją ir Ispaniją į karą prieš Ang 
liją Ir pirmiausia duoti anglams smūgį 
Viduržemio jūroje ir Balkanuose, puo­
lant Graikiją Ir Turkiją įr iė ten ei* 
nant prie Aigipto ir Sueso kanalo.

Bukareštas. Naujausios žinios 
prineša, kad per žemes drebėjimą, ku 
ris nusiautė Rumuniją, Žuvo daug žmo­
nių, ypač vaikų.

Santiago. Čilėje pastaruoju me 
tu pradėjo aktingai veikti nąoionalso- 
uia'istai. Jiems priešais stojo komunis 
tai ir keliose vietose net susimušė. Dą 
bar Čilės vyriausybė uždraudė nacio­
nalsocialistams rengti demonstracijas.

Čilėje hitlerininkai yra labai įsi­
galėję. Tenai pilna vokiečių «techni­
kų» visose to krašto kasyklose. Nėra 
abejones, kad tai sudaro rimtą pavojų 
visai Pietų Amerikai.

Adresas: CONVENTO SANTO 
ANTONIO DÕ PARY, São Paulo.

Gerb. Seselėms
M. Julijai ir M. Marcelinai.

maloniai sutikusioms dalyvauti pereitą sekmadienį mūsų .išvykoje ir 
akompanavusioms Choro giedamas šv. Mišias S-to Antonio do Vallongo 
bažnyčioje, Santos, Vyčio jaunuolių vardu tariu lietuvišką Dėkui!

Jei mūsų Choras pasiekė tokio grąžaus pasisekimo, tąi žymia dalimi 
prie to prisidėjo ir Gerb. Seselių talka.

Turiu vilties, kąd šis bendradarbiavimas lietuviškos giesmės ir lie­
tuviškos dainos labui ateityje bus dar glaudesnis.

p V. Grabauskas
L. K. J. S. B. «VYTIS» Pirmininkas.

bus pasirašyta. Pėtain su savo vyriau.

Nr. 43 (266)
Berlynas. Vokiečiai vėl pradėjo 

Ii naujo kalbėti apie savo kariuomenės 
iškėlimą j Anglijos krantą; Nežinia, 
ar sau susiraminti ar anglams jbaugin 
ti tokius gandas vokiečiai skleidžia.

Vaiingtonas. Amerikos vyriau* 
sybė nutarė parduoti dar daugiau di­
džiau šių visame pasaulyje bombonešių 
Anglijai. Tai yra keturių motorų akrai 
dąnėios tvirtovės, nepaprastai ginkloo 
tos ir galinėtos pakelti dešimtis tonų 
bombų.

< Kaunas. Buv. Ateitininkų Sąjun 
sybe gautų sugrįžti j Paryžių. Praucū gos generalinis sekretorius Štaupas, di- 
zijoe laivynas ^pasiduotų italų koman- Į dėlių gabumų vyras, žiauriausiu būdu 

komunistiškų vandalų nukankintai. Pa 
sako ja, jo kūnas prieš mirtį buvus tik­
tai vienas kruvinas mėsos gabalas.

Pasibjaurėjimu Krečia šiurpas bent
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zijos laivynas ^pasiduotų italų koman­
dai, o avijacija ir sausumos kariuome­
nės likučiai — vokiečių karininkams. 
Už prisidėjimą prie «ašies* Hitleris ga 
rantuoja Prancūzijai jos kolonijų nelie 
čiamybę ir dar žada pridėti gerą dalį kiek civilizuotą žmogų prieš XX am- 
Anglijos kolonijų, kaip atlyginimą už 
Elzasą — Lotaringiją, kuri jau priskir 
ta prie Vokietijos.

Galimas dalykas, kad šje gandai 
gagjSJ-- 7—- --------> —»------turi pagrindo. Prancūzai yra galutinėj

buvo užėmę japonai. Cankaišekas desperacijoj. , Sakoma,, skęstantis ir 
rengia visu frontu puolimą. Kinus la- šiaudo griebiasi gelbėtis. - Vokiečiai ne 
bal padrąsino Burmos kelio ątidary- j senai paskelbę, kad karo nuostolius tu 
mas, per kurį dabar jie gaus ginklų rėdanti sumokėti Pra icūzija. Prancū- 
kiek tik reikės. Ižai yra labai šykštūs. Vokiečiai tokiais

I pareiškimais juos tyčiomis gąsdino. Tai 
Vašingtonas. Prezidentas Roose’Hitlerio taktika. Po to staiga vokle- 

veltas pradėjo rinkiminę kampaniją.' ėjai pakeitė toną ir siūlo karinę sąjun- 
Jis pareiškė neturįs jokios abejonės, gą, kurią sudarius nereikėsią kontribu 
jog rinkimus laimėsiąs. ,cijų mokėti ir Imperija liksianti sveika

į Kaip matyti, pasiūlymai vjllojan- 
Vichy. Eina nesiliaujantys ganytys Qaj ja¡0 jr BQ8i¿aveB Pėtain. Bet 

dai, kad Hitleris stengiasi priversti įac] prancūzai nieko to negaus, ką 
prancūzus, kad jie paskelbtų Anglijai jjBmB vokiečiai žada, kiekvienam aišku 
karą! Sakoma, kad karinė Vokietijos >
— Prancūzijos sąjunga jau yra pareng ■ Berlynas. Iš Berlyno išvežami 
ta Ir tik laukiama Vokietijos, užsienių visi vaikai. Vežami į Rytprūsius, kur 
reikalų ministerio von Ribbehtropo at- didesnis saugumas. Sis faktas parodo, 
lilankant į Vichy» kur ši sąjunga ir kad anglai irgi moka bombarduoti.

Šanchajus. Kinai vėl supliekė 
japonus! Šiuo metu kįnų kariuomenė 
jau vėl artinasi prie Pekino, kurį anka

žįaus Žmogėdrų siutimai

Vašingtonas. Amerikoje pastaro 
ji Čerčilio kalba ir Anglijos atkaklus 
priešinimasis ir net' perėjimas ¡ puoli­
mą sukėlė didžiausio nusistebėjimo,

Londonas. Anglų vyriausybės 
galva Čerčilis, gavęs žinių apie vokie­
čių planus įtraukti prancūzus į karą 
prieš Angliją, pasakė, prancūzams per 
radio kalbą. Joje jie pareiškė, kad Hit 
Ietis su javo sekėjais ir {savo darbais 
bus sunaikintas. Prancūzų prašė, kad 
jie bent nekliudytų Anglijai kovoti už 
bendrą abiejų tautų laisvę, jei jau ne­
gali ar nenori padėti. Čerčilis prancū­
zams atidengė tikruosius vokiečių pla­
nu? — galutinai sunaikinti tiek Angli 
jos tiek Ir. Prancūzijos imperijas.

Pėtain vyriausybė ligi yjolei vai­
dino kemediją. Netolimoje ateityje ii 
komedija gali virsti tragedija. Vokie­
čiai verčia prancūzus į karą prieš Ang 
liją ypač dėl- to, kad į jų rankas tektų 
Dakaro uostai ir vakarinė' Afrika, o 
taip pat prancūzų laivyno , likučiai. 

. Tno būdu vokiečiai . mano nukirsti 
anglams kelia į jų imperiją, be to, 

1 jie mano lengva^ .<■ užvaldyti Pietų 
Ameriką ir atskirti ją < nuo Siau- 

* rėš Amerikos. Dakaro uostas yraAmeriklečl.i ..laikė lėkto.u eioutim, w otramo ek8pedlo|ioiM ¡ ’Pi, 
tų Ameriką. Dėlto anglai ir bnyo 
pasikėsinę paimti šį uostą, dėja, • 
jiems nepasisekė. Dabar Dakare jau 
pilna vokiečių.

neutralioms Europos valstybėms, kuriei 
buvo užsakyti ¡vairiose privatinėse dirb 
tu v ése. Visus tuos užsakymus perėmė 
Amerikos vyriausybė.

Kairo. Raudonojoj jūroj ¡vyko 
anglų kova su italais. Italai stengėsi 
pabėgti, bet anglai juos prisivijo ir pri 
vertė priimti kovą. Vienas italų torpe 
dininkas nuskandintas, kiti, paslnaudo 
dama tamsa, pabėgo. Italai ir vandeny 
yra <puikús> kareiviai — turi, ilgas 
kojas ....

Londonas. Anglų avijaciją su­
naikino penktą dalį Vokietijos pramo-

Maskva. Maskvos spaudą ir 
radio vis dažniau kartoja, kad vo­
kiečių—italų žygis prieš anglus ne 
pasiekęs Hitlerio t ir Musaolinio lauk 
tų rezultatų ...

Rusai, patys 'būdami dezorgani 
zuoti, bus visumet toj pusėj, kurj 
atrodys tuo metu stipresnė. Kaip 
čia senai rusai pranašavo galą ang

nės. Vokiečių puolimai prieė Londoną ’ lam8> dąbąr jau visai kitą giesmę 
žym.ai sumažėjo. traukią.

VARGONAI LIETUVIU BAŽNYČIOJE JAU GROS 
KALĖDOMS! Kiekvienas, jėjęs j Zelinos bažnyčią, gali 
pats "įsitikinti, kad dideliu smarkumu eina vargonų mon­
tavimo darbas. Už 3 — 4 savaičių jis bus baigtas.
Lietuviai, be musu visu paramos ir auku lietuviu bažnyčia nepajėgtu išmokėti už vargo­
nus skolos. Atjauskime tad sunkią padėtį ir gyvą reikalą! Nebūkime kurti viešiems visu 
lietuviu reikalams ir nesakykime: Ne mano kiaulės, ne mano pupos — kas man darbo!

Visi turime suprasti, kad vargonai — visu musu reikalas, lietuviškos giesmės 
gražiausia puošmena ir bažnytėlės pažiba.

Todėl visi. visi, visi aukokime vargonams!
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Rio de Janeiro. Paraiba klonyje 
vyksta dideli Brazilijos kariuomenes 
manevrai. Manevrų tikslas — pratin* 
ti kariuomene atmušti įsiveržusi Bra­
zilijon «priešą*.

Mažiausia 330 žmonių prigėrė ir 
Nuostolių

Londonas. Prancūzijos uostai 
praktiškai jau visai sunaikinti. Sek­
madienį anglai juos dar kartų bombar 
davo tokiu smarkumu, kad kas minu­
te krisdavo 100 bombų! >-• -

i ziui pažadėjo atsiaiyti visas Kare su 
{Japonija sunaikintas misijų bažnyčias
|-v dial y uos luBuiiiis ir bumu lučių i ç vuid 
‘tyhinę paramą misijpąieriąme. Cankai 
čekas yra krikščionis, dêjà, ne katali-

1 kas o protestantas. Gi Kinija dar be 
veik stabmeldiškas kraštas.
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ūz skelbimų turini neatsako.

Maskva. įvairios neutralių kraš ( 
tų telegramų agentūros pakartotinai 
pranešė, kad Maskvoje vykstą konfe- Į - 
rencija tarp visų diktatorių (Hitlerio,; - 
Stalino, Mussolinio ir Hirohito) atsto­
vų. Nieko nežinia, kas toje konferen­
cijoje tariama. Manoma, dešinės ir 
kairės diktatūros tarėsi pasaulio pasi­
dalinimo klausimais. Teisybė, Maskva 
šias žinias atšaukė, bet Roma ir Tq- 
kid patvirtino. Gal būt, kad šioje kou 
ferencijoje išspręstas Turkijos pasidali I 
nimo ir Tolimųjų Rytų kolonijų reika 
lai. Plėšikai ir vagys retai kada dėl 
svetimo daikto tarp gavęs pešasi.

Londonas. Pr'anouzijos » uostus 
ligi šiolei anglai daužė tiktai iš lėktu­
vų. Kadangi vokiečiai' neatsisako tų 
uostų panaudoti Anglijos puolimui, kon 
centruodami juose lengvus laivelius 
kareivių transportui į Angliją, tai; ang 
lai dar labiau suaktyvino tų uostų nai 
kinimą- Nuo pereitos savaites pabai­
gos Prancūzijos uostai daužomi ne 
tik iš lėktuvų, bet ir iŠ karo laivų to­
li šaudančiomis patrankomis, Dunkir- 
ko ir Bresto uostai taip pat paversti 
griuvėsiais. Boulogne, Cherbourg, 
Havre, Calais jau anksčiau sumušti. 
Šioje zonoje daugiausia kenčia nuosto 
lių Prancūzija, kuri padėjo negarbin­
gai ginklų ir tarėsi susilauksianti tai­
kos.

Madridas. Ispanijos vidaus rei­
kalų miaisteris Serrano ’ Suner' paskir 
tas užsienių reikalų ministeriu. Berra 
no Super yra aršus fašistas, Italijos 
ir ’Vokietijos didelis simpatikas, nese­
nai lankęsis abiejose šiose šalyse. < Jo 
paskyrimas užsienių reikalų ministeriu 
reiškia, kad Ispanija nutarė pasukti 
dar labiau i Romos Berlyno ašies 
pusę, o gal net įsimaišyti i karą.

Londonas. Labai pagarsėjo ang 
lų kreiseris «Ajax». Jis dalyvavo kau 
tynese su «Graf Spee*, vėliau nuplau 
kė į Viduržemio jūrą ir jau trečių 
kartų tenai susikovė su italų ‘ laivais 
naikintojais, kurių net penkis nuskan 
diño. ' Italai siunčia savo 1 lėktuvu» 
«Ajaxui» subombarduoti; bet vis nepá' 
sisska jo surasti. Yra paskirta didelė 
premija lakūnui, kuris nuskandintų šj 
pabaisų.

Rio de Janeiro. Brazilijoje stei 
giamas pirmasis lėktuvų motorų fabri­
kas. Manoma, fabrikas bus įrengtas 
ligi 1942 metų ir tada gamins plačiu 
mastu. Fabrikų rengia viena ameri­
kiečių firma. Yra atvykęs garsus 
prancūzų lėktuvų konstruktorius, kuris 
turi atsivežęs ir būsimoje fabriko 
planus.

Atėnai. Oia vyrauja didelis nėr 
viugumas. Graikams ir toliau grąso 
italai. Turkai stovi graikų pusėje ir 
sakosi išstotų j karų prieš Italiją, jei 
tik Musolinį nutartų graikus palii. Ru 
manijos spauda, kurių dabar jau kon 
troliuoja vokiečiai, ragina turkus pas! 
duoti -ašies1 globai jr mesti sąjungų 
su anglais. Girdi, sudarę sąjungą, to­
talitariniai kraštai laimėsią netrukus 
karų...

Maskva. Rusų kariuomenės or­
ganas «Krasnaja Zviezda» rašo, kad 
vokiečių oriniai puolimai prieš Dondo 
ną nedavę rezultatų ir čia vokiečiai 
jau pralaimėję. Rusai, kaip ir seniau 
rumunai, sėdi ant dviejų kėdžių, patai

‘veda veidmainingiausią politiką, kuriąIskriaudžiamuosius ir Įspėja prieš ko- 
ąnksčiau griežtai smerkdavo- Tuo bū munizmo pavojų. - KinijosCvadas.Popie 
du rusai tikisi daugiau-laimėti.ir ątotii žiui pažadėjo atstatyti visas kare bu 
nugalėtojo pusėn tik tada;' kai tas nu {Japonija sunaikintas misijų bažnyčias 
galėtojas jąu bus aiškus, panaši ai, ^valstybės lėšomis ir teikti didelę^ vals- 
kalp Mussolini išstojo prieš Prancūziją, 
kai ji jąu buvo parblokštą. Stoti šiuo 
metu' į karą rusai nė negalėtų, nes sir 
vokiečiais kariauti jie. bijo, o prie ang 
lų neprieina.

51 I Roma. Italijos užsienių reikalų 
ministerio grafo Ciano laikraštis pas­
kelbė, kad jei Anglija prašytų taikos, 
tai Vokietija bu Italija mielai tokį pra 
šymų patenkintų. Girdi, <ašis> neturi 
jokių reikalavimų Anglijai».,

Tai labai reikšmingas žodis. Dik! 
tatoriai prisipažino esą bejėgiai ir to­
dėl jau išsižada ankstesnio reikalavi­
mo — sunaikinti Angliju.

.Berlynas. Vokiečių . slaptosios 
policijos vadas Himleris nuvyko Ispa 
nijon ir ilgai kalbėjosi su* užsienių rei 
Italų ministeriu Serrano. Suner pačiu 
gen. Franco. Tiek užsienių reikalų mi­
nisterio, tiek ir ši Hjmlefio, kelionę pu 
tvirtino tų nuomonę, kad vokiečiai vėl 
bando patraukti Ispaniją į karų prieš 
Angliją.

Berlynas. Vokietijos kancleris 
pasiūlė Stalinui pasiimti Dardanelius 
ir Europos Turkiją! Vokiečiai 
tuo būdu įvaryti kylį tarp turkų 
sų ir pradėti Turkijos dalybas, 
vus Turkijai, vokiečiai lengvai - 
rotų Graikiją. Iš kitos pusės, 
jau atvirai būkštauja dėl vokiečių jta 
kos Balkanuose; vokiečiai gali uždą 
/ryti jiems kelią j Viduržemio jūrą. Ne 
'žinia, ar rusai vokiečių pasiūlymų pri­
ims. Kad dar labiau atrodytų viliojan 
tys pažadai, Hitleris Stalinui per savo 
agentus davė suprasti, kad vokiečiai 
nesipriešintų met ir tada, kai rusai 
prasiskintų ginklu kelią į Persijosi 
įlankų — tai reiškią,, okupuotų Iranu.

Londonas. Anglai oficial ai pa­
kvietė rusų karinu atstovybę atvykti j 
Angliją, kur patys galės pamatyti pil 
nūs laukus vokiečių lėktuvų skeveldrų. 
Tenka pastebėti, kad rusai, kurie anks 
čiau ko liejosi Angliją ir pranašavo 
greitų vokiečių laimėjimų, aplinkybėms 
pasikeitus ir vokiečiams ėmus supti 
Rusiją, jau rašo, kad vokiečių atakos 
prieš Angliją nepavyko,...,

¡yra keli šimtai lietuvių,, kurie nuok* 
įsprunka iš bolševikiškojo pragaro. V1 
si atbėgusieji internuojami ir apgyyęn* 

!dinarni dauglaūsią Rytprūsiuose, buvo 
Šiuose vokiečių darbo jaunimo lagerioo 
se. Vėliau iš lagerių lietuviai gauna 
leidimus išvykti j kitas Vokietijos vie 
tas susirasti darbo. Lager i ųose-sa: lie­
tu víais vokiečiai elgiasi Jabai maloniai, 
duoda ir maisto, nors dėl karo porcijoj 
yra nedidelės, Rytą duoda, juodos sal­
dintos kavos su duona, pietums ra 
vjų sriubos su daržovėmis • irj klek mė 
sos. Kadangi daugelis .lietuvių atbėga 
tiesiai perplaukę Nemuną ■ maudymoėj 
kostiumais, vokiečiai: ūkininkai duoda 
ir dafbo drabužius.. Bendrai, lietovii 
Vokietijoje sutinkamas su užuojauta ir 
palankiais - Ūkininkai už duodamą mals 
tą nenori imti pinigų, nors maistą pa­
tys perkasi kortelėmis ir brangiai už jj 
moka.. ■’’ 1 ..... / I|jį »į||

Šie savanoriai tremtiniai stengiasi 
susirasti kokio nors darbo. Daugai! 
gauna darbą, ypač, kurie yra kvalifi­
kuoti darbininkai. Kiti stengiasi patek 
ti Amerikon, ypač tie, kurie turi tenai 
savo giminių. Yra ir beviltiškoj bfik- 
lėj atsidūrusių mūsų tautiečių. P#v., lie- 
tuvis gauna darbą kur nors Bavarijo­
je, bet jis nbturi’pinigų kelionei ir too. 
tarpu jam siūlytą darbą užima kitas, 
ir tt. ''

° Londonas. Žinomas Anglijos po. 
litikas ir dabartinis ..karo minister!» 
Edenas išvyko į Artimuosius Kykus. 
Sakoma, jis bandys prirengti politiniu 
atžvilgiu dirvų ofenzyvai prieš italus, 
stengdamasis patraukti arabus, ku­
riems jau žada atiduoti visų palestiną 
(Žydams Palestinų jau atstoja Lietuva)

Kaunąs., Lietuvos žinių skyriu­
je rašome apie tai, kad rusai, nusavi 
□o visų vienuolynų, kunigų seminari* 
Jų ir kitų tikybinių bendruomenių nuo 
savybę. Daugely atvejų vienuolynų 
ir seminarijų pastatuose įrengtos rusų 
įgulų kariams ligoninės; retas rusas 
Lietuvoje neserga venerinėmis ligomis, 
todėl ir ligoninių nebeužtenka. Ta­
čiau didžiausio paniekinimo susilaukė 
istorinė Kauno kunigų seminarija, ku 
riojs darbavosi ir Lietuv.os atgimimo 
dainius prelatas Maironis- Kauno Se 
minarija atiduota žydams 1 Tai iš­
gamų a plovimas katalikams tiesiai 
veidan!!!

Patiems reikalingiesiems paramos 
pagelbėti yra susidariusi Berlyne drau­
gija, kuri šelpia sunkiom büklén pate­
kusius lietuvius, ypač tuos, kurie tori 
šeimas. Sjal draugijai aukos renkamos 
visame pasaulyje, kur, tik yra lietorm, 
pirmoj vietoj, aišku, Siaurės Amerikoje. 
Daug jau mūsų tautiečių ši draiko 
yra sušelpusi.

Madridas. Ispaniją ištiko skau 
di gamtinė' nelaimė: potvynis. Nuo 
smarkių liūčių išsiliejo Ebras Ir kitos 
upės, labai staigiai užtvindindamos 
plačias apylinkes. Daugiausia nuken­
tėjo B árcelo nos ir Geronos A provinci­
jos. Ištisi kaimai nunešti vandens sro 
ves. 
tiek pat dingo be žinios. 
padaryta daugiau JQO milijonų pezetų.

Maskva. Išleisti nauji Vyriausio 
Sovieto dekretai, kuriais.« dar labiau 
pavergiamas Rusijoje darbininkas. Pa 
gal šiuos dekretus, darbininkas paver 
Čiamas grynai daiktu pramonės vadų 
rankoje. .,

Lisabona^ rPortugaJijos vyriausy 
bė palaiko labai nuoširdžius santykius 
su Apaštalų Sostu. F Portugalijos atsto­
vybė prie Vatikano pakelta j ambasadų 
ir-ambasadoriumi paskirtas buvęs 
švietimo ministerís, Antonio^ Faria Pa 
checo.

” Vatikanas^ Kinų maréalas Carv 
kaišokas kreipėsi į Popiežių, prašyda­
mas užmegzti diplomatinius santykius 
Cankaišekas labai vertina katalikų mi 
sijonierlų veiklų Kinijoje ir Katalikųruíuuuaiy BUUJ dHb UV1WJ4 QlJCJUlUàllj J&IH1JUJQ Al ivuiaiiaij

kaudami tai vieniams tai kitiems» Jie Bažnyčios Galvą, kuris užtaria visus

•<

Berlynas. Lietuviais bėgliais, 
kurie atsidūrė Vokietijoje, labai daug 
rūpinasi Popiežiaus nuncijus Berlyne 
Mons. Orsenigo. Jo pastangomis visi 
pabėgę kunigai šiuo metu yra apgy­
vendinti vokiečių katalikų prieglaudo­
se ar vienuolynuose. Keli čia atbėgę 
kunigai buvo.«juodame» čekistų sąraše.

Vašingtonas, šį. sekmadienį dau­
gelyje Amerikos lietuvių bažnyčių įvyk 
sta rinkliavos Lietuvai gelbėti, Ir da 
bar, kaip Nepriklausomybės kovų me 
tu, ištikimiausi Lietuvos reikalams pa 
sirodė esą išeiviai katalikai ir jų vadai

Kaunas. Lietuvos komunistai 
piktinasi Rusijos liaudies komisaru 
«draugu* Molotovu, kuris uepersenai 
atsiuntė Paleckiui telegramą, jį svei­
kindamas dėl to, .kad buvo palaidota 
Lietuvos Nepriklausomybė. Komunis 
tai piktinasi ne dėl to, kad Nepriklau­
somybė palaidota (jie tuo nepaprastai 
džiaugiasi!), bet dėl to, kad Molotovas 
adresavo savo telegramą taip: «įlietu 
vos prezidento pareigas einančiam mi- 
nisteriui pirmininkui PONUI J ustui Į 
Paleckiui, Kaunas»... ¿

Lietuvos komunistai klausia vie-! 
nas k*tą, argi Molotovas toksai atsili-l
kęs, kad nežino, jog Lietuvoje panai-.L 
kintas žodis «ponas* ir jo vietoj įves­
tas «draugas», arba «pilietis*. Tikras 
nusivylimas dabar «draugų* tarpe, ! tCcl H y rv 
kad jų pravadyrių tuo buržujišku tita '
iu pravardžiuoja... |

3
Berlynas. Šiuo metu Vokietijoje < a

Vokiečiams, kurie rodo nelaimėn 
patekusiems mūsų broliam! gerbs Ši^ 
dies, lietuviai liks dėkingi. Tenka pis 
tebėti, kad lietuviai taip pat visiems 
savo kaimynams visais istorijos laikais 
rodė tradicinį draugingumų ir vaišinga 
mą. Visas pasaulis stebėjosi lietuvių 
dvasios kilnumu, kurio jie parodė san 
tykiuose su buvusiais savo priešais 
lenkais bėgliais.

Berlynas. Vokietijojeeaandiii 
lietuvių mėgiamiausias liaoélájkio pra 
leidimas — daina, o sekmadieuiaiB,-s- 
gfėsmė;' Nepaprastai pakilęs lietuvi! 
religingumas. Gi bedainuodami jie bo»; 
sijaudina ligi ašarų. .«Leiskit ¡tėvynę, 
leiskit pas savus» — ši daina yra ylr 
tusi lyg ir tremtinių himnu. Ją dau­
giausia lietuviai svetimi]oje ir dainuoja, 
Ji kasdien skamba ir Vokietijos lage­
riuose, kaip skambėdavo jr gal jau vtl 
skamba Sibiro tundrose iš tremtiniii 
lūpų.

Lietuviška daina yra neperakirii 
ma lietuvio palydovė jo sunkioj kelio­
nėj per yisą ilgą ir tragiugą tautos ii*' 
toriją. - .

Kaunas. Rytų Lietuvoje kilo do 
zinterijos epidemija, kuri pareikalavo 
ir aukų. Kol Lietuvoje nebuvo syeikJ 
tos ministerijos, epidemijos jan buyo 
negirdėtas dalykas. Dabar, prigužėjau 
rusų,/kurie yra nešvariausią visame pà 
šaulyje tauta, Lietuvoj ima siausti lira' 

eni.iju# ig'.V
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118. Fonelw 
os - 1 dolar.
puslapių.
Amerikaje * ! dolerii 
i or ar o niekam nemoka

vlų, kūne nuok' i 
Skojo pragaro. V' į 
tojam! ir apgyven' ' 
lytprhsiuòsfôbiívo j 
o jaunimo lagerine J 

■ lietuviai ganns ;
tas Vokietijon vie • 
Lageriųose . an Iii- j 
iasi .labai maloniai, 
s dėl karo porcijos -i 
duoda, juodos sal­

ia, pietums.!^ bul 
vêmis ir klek mi 
lis lietuvių atbėga j 
įmaną maudymosi 

ūkininkai duoda 
Bendrai,,, lietuvi* I

as su užuojauta ir I 
.1 už duodamą maii 
I, nors maistą pa- ¡ 
ils ir brangiai oi jj

tremtiniai stengiasi 
darbo. Daugelis 
curie yra kvalifi- 
Kiti stengiasi patek 
e, kurie turi tenai 
ir beviltiškoj būk- 
tautiečių. Pav., lit 

u r nors Ba v arijo- 
igų kelionei ir-tat 
rbą užima kitas,

ilgiesiems paramos 
riūsi Berlyne drao- 
k ion būklėn pate- 
ó tuos, kurie tori 
ai aukos renkamos 
ir. tik yra lietoriii, 
Siaurės Amerikoje, 
iečių ši dtą^io

Kaunas. Visų vienuolynų tartas 
konfiskuotas. Bolševikai nepaisė nė tų 
vienuolynų, kurie turi neabejojamai is- 
tezinės reikšmės Lietuvai^ kurie buvo 
laikomi visos tautos šventovėmis, kaip, 
pav., Pažaislio vienuolyną* su gražiau 
šia bažnyčia. Siame vienuolyne gyve 
audios seserys išvaikytos; © didelės vle 
nuolyno patalpos, statytos labai senais 

i, laikais' Lietuvos -..didikų,, užimtos 
rasų. Kas rūpinais šia istorine bažny­
čia, ir koks likimas jos laukia — taip, 
pat nežinia. O juk tai yra m,eno per-' 
las, visos Lietuvos pasididžiavimas^ gar 
st šventovė ir žinoma plačiai . visame 
pasaulyje; Bet rusai dar nepriaugę par 
žlnti> ir įvertinti .meno, ypač religinio 
meno šedevrų. Be to,, visi Lietuvos me 
no paminklai' yra susiję su mūsų tautos 
istorija ir žadina lietuvio dvasią senųjų 
amžių garsiais žygiais. Visa tai labai 
pavojinga okupantams^ todėl- jie beveli 
ja matyti išgriautus šiuos paminklus, 
negu kad jie stovėdami mestų pasinei 
kimą XX amžiaus barbarams, kurie, 
lyg senovės hunai, griovė ir degino 
viską, ką tik Romos civilizacija buvę 
sokūrasi. Charakteringa, kad visais 
laikais visi barbarai ėjo iš Azijos nai­
kinti Europos kultūros.

'/
Toks pat likimas ištiko ir Marijam 

polės Marijonų vienuolyną ir bažnyčią. 
Per 12 valandų «valdžia» įsakė vienuo 
llame apleisti vienuolyną, nes šios pa­
talpos esančios reikalingos rusams, jų 
kariuomenei. Iš tikrųjų, burliokai tuo­
jau į vienuolyną ir susikraustė. Vadi­
nasi, jei reikia rusams patalpų — šalin 

’’ jt savo namų lietuvius vienuolius, ir 
užleisklte kacapame vietą! Tai «lietu 
įriškos valdžios» darbai!

tai, kurie nesiliauja ir akivaizdoje, to­
kių nachališkų faktų tauzyti apiė tai, 
kad religijos rusai nepersekioja, kad lie 
tuviai turį visišką laisvę, ir tt.

Koniuuletų kalbos užsieniuose1apie 
sąžinės, asmens, tikėjimo lutsvės yra 
ti'ktėi papirktų žydbernių skalijimas. 
Tai matome iš pastarųjų j vykių‘’Lietu­
voje. Kodėl komunistai meta vienuo­
lius į gatvę' iš jų nao šimtų metų užim 
tų namų? Kodėl atimami iš jų tie {ėlą*- 
mai: ir tos įstaigos, I" ' 
susikūrė savo darbu,

į meškos glėbi, kaip daugelis mėsų tau 
tiečių yra padarę — vieni'paptr'ĖĖti, ki 
tj iš neišmanymo. ■ . ■

katinas. Vokiečii^ bombonešiai 
numetė kelias bombas netoli' Lietų vos 
pasiuntinybėj j^ęndonp. Joms sprogs­
tant, sudrebėjo visas namas ir iškrito 

cv4silangaiL' 1 -’

. Vašingtonas. Amerikos lietuvių 
katalikų spauda nuolat progresuoja.kuriuos jfe patys *1 8Pauūa nm»at progresuoja, 

dėdami kiekvteJVjenintells lietuvm katalikų dienrašus 
nas savo uždarbį, k¿ip, pav., Marijam- ¡
poles Marijonai, kur "tiek eilinis broliu-«DraUgab», leidžiamės Tė- 
kas tiek ir ohiversiteto profesorias ne- Marijonų.- J>b taisosi nanjas inaai> 
šė savo uždarbį krūvon, iš jo visi prie; nas, modernišką intertjpą Gražiai pro­
viene stalo'maitinosi, o iš.’likučiii statė jÇr®W“Jr¡/Amerika», dinamiškas ir 
stalių dirbtuves, spaustuvę, gimnaziją? mOdertiškal tvarkomas kitas katalikų 
Kodėl kįtf universiteto profesoriai iš Baįlalkr^t,s Amerikoje,, giomis dienomjs 
vo santaupų gali pasistatyti namus ir p18 1/taisė taip pat naujas masinas ir 
juose šeimininkauti, o' kodėl namus rei /u0 ^ progresuojh. Amer.koS lietuvių 
kia atimti iš vienuolio profesorius? Ko 1 ^tahkų spaoda drąsiai gina Lietuvos 
dėl tokia neapykanta lietuvio prieš lie- I reikalus ir raso teisybę apie pavergtą 
tuvį vien dėl to, kad šie’ vienuolis, k^tu/ą. Dalį sąvo žinių iš Tėvynės

7 > .> i» . > i. j -rr3»imeB ta|p )maūQe ]• BJų laikraščių,

Kaunas. Toliau tebeėaljnaiĮni lie- 
tuviai valdininkai/ Jau pradedamas 
:«váíyn»as» net ik* tū/kuHfe •' dar" dirbo 
paleo k i jados laikais,1-kurie stengėsi •pri 
4italkintiį . Pašalinti, be kitų-, .K reve— 
Mickevičius, miniateria Čarneckis. .Sis 
pastarasis buvo Steigiamojo Seimo na­
rys,Lietuvos atstovas Vašingtone, Lon 
done ir Romoje.' Buvó èúkisiekirtío ir 
užsienių, reikalų1 minietėriu. - Pastaruoju 
metu puvo užsienių reikalųmį materijos 
ękęnomįnlo departamentų: .direktorium, 
..i, i Nėra abejonės, kad Ir , nik00Ii ko 
Paleckio dienos, suąk.aįtytoe...

me rodo nelaimėn 
'oliami 'gerbs ta­
ikingi. Tenka pu 
taip pat visiems 
ais istorijos laikais 
□gumą ir vaisingo 
stebėjosi lietuvių 

rio jie parodė san 
ais savo priešais

o k ietį joje esančių 
as liuoelajklo pra 
* sekmadieniais-

pakilęs lietu vii 
dainuodami jie so- 

«Leiskit į tėvynę, 
- ėi daina yra ylf 
I himnu. Ją dan- 
imijoje ir dainuoja,

r Vokietijos lage- 
lavo ir gal jan vėl 
rose iš tremtinių

/ Dar skaudžiau, jei atsiminsime» 
Ítad Marijonai laikė didžiules dirbtuves» 

cariosa duodavo .darbo ir pragyvenimo 
altinius našlaičiams savo auklėtiniam^, 

. Dar skaudžiau, jei atsiminsime, kad Ma 
i rijonų vienuolyno Marijampolėje, knygy 

nas savp knygų skaičiumi ir vertingu 
‘ mu stovėjo pirmoje vietoje visbje Lie 
į tavoje, konkuruodamas universiteto 
f knygyną, o kai kariais senais leidiniais' 
L iį net pralenkdamas. Marijonų viėnao 
i lyne buvo keli mūsų universiteto profe 
I toriai, kurią su didžia meile buvo atsi 
r Įėję Lietuvos mokslui. . Bet — šalin su 

lietuviškais mokslais ir su lietuviškuoju 
‘ patrijotizmu, jei reikia darytį kelias ru 
L Biškai vyžai, kuri mokslo nepripažįsta, 

Jį trempia Ir mindo, naikindama savb' 
į ųzijatiškame šėlime visokią kultūrą ir 

bu šėtonišku užsidegimu skelbdama bėz 
nžionžmoglo. «evangeliją»! Aišku, kas

1 skelbia žmogų esant gyvulį, negalima 
p ii tokio reikalauti,, kad jie paisytų kul 

Grąs, paisytų žmoniškumo, rūpintųsi
Į mo,k,81u. o

kąd šis tjkrojp,s nes yieuuqliékoíó,
komunizmo atstovas? , Ko verti komu­
nistų zaunijimai apie tai, kad religija— 
kiekvieno. sąžinės privatus reikalas?. 
Jei taip būtų, kaip komunistai skelbia,' 
tai yleųnojiue jie lygiomis tūrėtų; trak-. 
taoti su kitais piliečiais teisių ir purei ¡ 

atžvilgiu. Betgi taip anaiptol nėra.1

Kodėl?

Atsakymas tik’ vienas: piktosios 
dvasios šėlimas prieš Kristaus Bažny­
čią! Ji komunistų lūpomfs vįeųaip ekel 
bia, kitaip daro — žiauriai, kruvinai, 
šėtoniškai, pagal išbandytus pragaro 
metodus kovoje su Kristumi ir jo sekė 
jais, kuriems atima visas žmogaus tei­
ses, kuriems nepripažįsta net gyvulio 
teisių, jei tjk gauna valdžios, kuriuos 
kankina ir žu^ę, farizejiškai skalbdama 
visų žmonių lygybę prieš įstatomus ir.l. 
sąžinės laisvę!!!

Tesaugoja kiekvieną Dievas nuo 
komunistų skelbiamos sąžinės Įaisyės, 
kur šiokia tokia laisvė yra tiktai šarla 
tanams,' visiška laisyė — žydams ir par 
ti jai, o tikintiesiems — tiktai kulkos­
vaidis, kalėjimo rūsys ir tortūros ligi 
žiaurios mirties. y

gil

a yra nepersklria 
i jo šankioj kelio- 
tragi ugą tautos ia-

Lietavoje kilo d* 
kari pareikalavę 

oje nebuvo syeiki 
d 6 mijos . jag bu v# 
Dabar, prigužėjau 
ariąusia visame p* 
Gj ima siausti líja­

¡esą“ !

Į 'l'w" Lietuvos kultūros įstaigos ir moks 
į lo židiniai pateko į XX amžiaus hunų 
Į nagas, kurie paliks tiktai' kraują ir pe 
I lenas po savęs, kaip kraują Ir pelenus 
I po savęs paliko Atillos gaujos penkta 

me mūsų eros šimtmetyje.
Į Panaikintos ir uždarytos Kunigų 
r Seminarijos. Seminarijų rūmai nusavin 
į ti rusų kariuomenės garnizonams ir pa 
I vers.ti kareivinėmis; Toks, tragingas 
! smūgis ištiko senutę istorinę Kauno Ka 
[ Algų. Seminariją, toks likimas ištiko ir 
i kitas Seminarijas, kurios pastatytos ; ti 

kinčiųjų aukwĮ*».,kad jose galėtų būti
L rengiami katalikų kunigai lietuvių tau 

tos religiniam auklėjimui ir dorovei kol
' U,, o. ne, kacąpų jguioms! ,

. Neteku girdėti,kad batų, buvę,atimti 
f namai iš prostitučių, kurios juose įsiren-

}josios savo «įstaigas». Bet namai at-: 
intf, įš katalikų religinių bendruomenių, 

į namai atimti; ii Kunigų' Seminarijų. Tai 
į Ki, pilniausia «sąžinės laisvė» Lietuvoje!
I Ja gali pasidžiaugti net patys komunis

Kaunas. Komunistinė Lietuvos 
spauda tiesiog šlykštu lietuviui skaityti 
Kiekvienoje eilutėje būtinai bus Stalino 
ėr kito kurio -.«vado» M,v%irašb; kdpitrn 
rusiškojo jmilitarizino, Rusija vadinama- 
visais gražiausiais, varáis, ji lygipama 
prie saulės, kuri patekėjo Lietuvai iš 

1 r y tų, ir tt. i F fcft. Leninas, * tąa niio s ¡fi­
lio miręs žydpalaikjs, lietuvių apšaukia 
mas pasaulio mesijumif Sunku tikėti, 
kaip lietuviai visiškai neteko savigar­
bos, 
taip 
koe 
yra

Akliausias negras ar . bus mena s 
nebūtų niekados nukritęs j panic, 
ir batląižiavimo bedugnę, kaip toj 
atsitikę su lietuviais komunistais

Kaunas. Pradėti steigti pirmieji 
isoychozai (kolchozai) Lietuvoje. Kol 
kąa jie steigiami tiktai Žemaitijoje; ir 

į daugiausia tik Raseinių apskrity. Mat, 
žemaičiai parodė daugiausia atkaklumo, 
prisiderindami prie naujosios*’ santvar­
kos, tąl dabar rasat~juos nori nubausti 
Z,emai(čiai paliko vietomis net ligi 60% 
nenuvalytų javų, nes jie žinojo, kad 
vistįek jų prakaito 4ir daYoo ^aisih's 
teks rusams. Tad dabar atimama iš jų ' negalės bj)ti geriau, negū ^yrur Rusijoje, 
žemė ir ji prijungiama,,,,prie puvusių Prekių kaina kyl^^'daB.jy.dėLto,!!' kad 

. dvarų žęmės, kurie; tuo būdu virsta sov j rusai sunaikino Lietuvos, valiutą —jlitą, 
i chozáis. Sovchozuose žemaitis nepaliks kuris liko beverčiu popierėliu. Be to, 

ant ląuk© javų, nes prievaizdo bizūnas rusai Lietuvos ūkio gaminius paima sa 
įkvėps noro ifr,yijčįų dirbti kaip burtoj! vo kariuomenei arba net išveža Rusi-

Susovohozinti šie dvarai: Kelmės,11 join,'.'jo Įvežti nieko; nęjveža, peš Lietuva 
'Paverpenio, Virvįninkų, Akmenės, Nautj.netori kuo mokė^už įvežamas prekes.

...................... “ ' - - - - Rueaį bendrąl ^jtengjaąii sa, užsieniais 
prekiaudami daugiau parduoti, negu 
pirktis, nes jiemą .reikalinga valiutos. 
Reikėtų tięeiog stebėtis, jeigu Lietuvoje 
nebrangių viskas, Toliau dar bus gra­
žiau: tai dar tik pradžia. Bus ,, gerai, 
jei dąrbininkas už mėnesio t algą gaus 
marškinius. .

* Kauna®' '11*' Lietuvos -rašytuose 
laiškuose žmonės skundžiasi, kad visas 
,p,j:ągy yen imąs yra, labai pabrangęs, kad 
prekės pranyko , iš apyųųrtpsj,., M p m e 
jau .buvo tuojsu aišku,. .Jįįąd, Lietuvoje

A wvojyoÃiW! v ji v ¿ujuaų, aikuaquob, p aoi | 
varių, Adutiškiu, Karutiškių, Zaikiakal s 
nlo, Siapgirių ir dar eilė kitų. Tad ma 
tomo, kąd''.vietoj daliję dvarui žemes 
žmonėms, komisarai lietuvį vėl dvario- 
'ku verčja, kur jis tarės lenktis pastaty 
tam1 stariinai ir dirbti 'svetimam oku­
pantui, kad išmaitintų jo kariuomenės 
daugybę. - "

Kaunas. Kaunas verčiamas vėl 
tvirtovės miestą. Inteligentija krausto­
ma ii Kauno Rusijon, o jų butas užima 
raudonosios armijos1 karininkai,1'kurių 
Kaune nepaprastai daug; Kaip matyti, 
bolševikai nieko naujo Lietuvoje nesu 
[galvoja, o ima-tubs'pačius caro varto­
tos metodus. Kaune steigiamos tiktai 
rusiškos mokyklos!

Kaunas. Visi, Liętavpą, pasiunti­
niai Europos valstybėse pasiliks savo' 
vietose ligi karo baigos. Taip Ipat paei 
liks ir Liętuvps .atstovas Vašingtone. 
Amerikos lietuviai pasižadėjo išlaikyti' 
Lietuvos įstaigas Jungtinėse Valstybėse 
Lietuvos atstovai užsieniuose šiuo meto 
tariasi dėl koordinavimo * sayo vėiklos 
pavergtai Lietuvai iš laisvinti,. Jie slun 
tinėja didiesiems Europos ir Amerikos 
laikraščiams tikrųižiroų. apie Lietuvos 
gyvenimą ir okupantų žygius. Jų pas 
tangomis įsteigtas Informacijų Biuras 
Šveicarijoje.. Jie, nėra jokios abejonės, 
pakele savo tautos vardu,, balsą ir .būsi­
mų taikos derybų posėdžiuose.

į Kaip matyti, likę ištikimi savo 
[Tėvynei Lietuvai jos atstovai dirba mil 
zinišką darbų užsiepiuose, kovodami su 
daugybe sunkenybių: karas, finansinės 
paramos stoka,' (diktatūrų palankumas 
Lįetuvos okupantams' iratf/, ‘ Ll'ėtijvbs 
atstovai, nenuleisdami rankų ir tokio­
mis sunkiomis #piitfkyfrė&Ūk, duoda ir 
mums pavyzdį nenusiminti ir'nekristi

Kauna» Skaddus smūgis ištiko 
Lietuvos mokslą: mirė p'forf.’ V. Cepins 
kls.Tal buvo v lėnas gabiausių žmo­
nių Lietuvoje, plačiai žinomas Anglijoje 
ir kitur, kaip griežtųjų Ir gamtos moks 
lų autoritetas, Bdvo vienks pirtaųjų 
Lietuvos UHiversitetd kūrėjų, ilgus me 
.tęs buvo, to universiteto rektorius, gam 
.tos matematikos jr chemijos profeso 
piųs. Parašė daug straipsnių, išleido de 
šimtis tomų mokslinių, paskaitų/įr šiąip' 
darbų, su kuriais negėda lietuviams pa 
¡šiLodyti ;ir aukštos, kultūros šalyse. Bu-, 
vo jsitikinimo kairaus, tačiau labai ger 
bė'ir kitaip galvojančius, j Pastaruoju 
met u, bu v o labai palinkęs į Katalikų 
Bažnyčią ir domėjosi filosofiniais klau­
simais. Studentams skelbdavo kilnų 
'žmoniškumą, artimo, meilę, ir pats šių 
'principų laikėsi gyvenime, neretai pa­
vaduodamas susirgusį sargą universite­
te .iJ ^aanamii

Be abejo, patrljotui ‘Čepinskiui tu-

Kauna®, Nefíikirnas'atsiíiximÓ’ir 
žlįba,mo rekordas! ^Lietuvoje kopunlsti 
nė spauda ėmė vesti propagandą už tai, 
kad gyventojai mesjių gyvenimą vien- 
rkiemlais lr jųngtųsi atgal į kaimus!!! 
•Víbó. pasaulio agri kultūrinės šąlysi sako, 
kad ükinjnkautl galima tik.vienkiemy, 
o ru^ų »ijltpindiaij». klumpčija,, Kad rel 
,kią; grįžti, iė yį,enkierniU'į ,kaimus. Kas 

j abejotų -rusų, «aukštu» civilizacijos laips 
^aipi (apie kultūrą nekalbam, nes kas 

©.eigią dvašią.žįnoguje, tas. nepripažįsta 
nė kultūros), būtų baisiai atsilikęs..;.Ąt 
silikę «UtyInai» buvo jaa bajgę išskirs 

i lyti kaimus, dabar ruskeliai .tofėu daug 
¿darbo, k.ol vėl visus pasodįns ant rėžių...

Šios «¡Smintíe®» paslaptis kaį- 
gyventojai noriàu eiüà į kolchozus.mí|

Telšiai. - Iš Telšių vyskupo- atim- 
*»c įsuoju, pctkrijvituT vopiUBAiu4' iu-, ti vyskupijos rūmai, kuriuose apgyven 

vėjo padaryti slėgiančio įspūdžio Lieto-'dinti raudonarmiečiai karininkai. Tel 
voa okupavimas, ir jis susigraužęs pasi-;'šių vyskópò rusal nekenčia todėl, kad 
mirė. ■' ■' ■< - «. i Į jis pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės

i -■ ' . J ■■ , ¡paskelbimo aktą, buvo seimo pirminia-

! Kaunas. ■ Nusavinti «Saalés» ; '
mai Kaune, kuriuose įkurdinti komunis!. ¡
tų partijos organai. «Saulei carų lai-L NfÜjorkãs. P'Į! AhferikA jau grįžo 
kaįs diifbój kilnų lietuviškumo darbą,1 buv, Jungtiniu Valstybių,atstovas Lietu 
gaivindama lietuviškojo jaunimo tauti-Į.vaį p. Owen J. CLNojem. Jis buvo la 
nį susipratimą ir4skleisdama šviesą; Tqibaksimpanugą^ žmogus, digb/,lietuvių 
darbo ji ‘nėitpiėido tiė ligi pastarųjų dle/r Lietuvos drąuga,ą.. Jis eilę metų dir 
nų. Savi išgamos tinkamai atsimokė- bo glaudesniam kultūriniam abiejų tau 
jo pasiaukojusiems švietėjams ir sese- tų suartjuimui įjr.(.pręĮkymnitįi santykių 
rims kažimlerietėms, kurios 1 vedė VShjų: išplėtimui, 
lėš» gimnaziją.

/ Zv l 'c. •’? fi/í ô iį- L": 5 U -j > { ÍVIi!

(i 6UíáQk b le- ÍÍK .oėft.
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CRISTO REI

S. João, op. 18, 33 — 87.

Jau daugiau muštai, kai sujudintas ¡girdyti Rumunijos žjbalu ir ,.pro yidūr;
***'' yMiirŠiUS j žąinin-jflrą - Rtaugsia.-nh|at!n-

yje^|3r,..bangaojia ir 'i^enųrii^stą. TautriMusoJlpšo^-raūkoj laikomo tešisįtn k^tfa 
rtés^heâfíykatítos^rátai p'lėčiaėP ^s^pla <Õ o^e^cl to tegoi tiestjRueija. MliikB

EVANGELIJA KRISTAUS ^VALDOVO pasaulio ^oĮitikotčįi^ndėnią* paviršiųa!4emio^4ūxą^6XmigsjaĄ^LahiaXl

- ŠVENTEI

Jono, 18, 33 — 37.

vez Pilatos 
e lhe diese:

. Respondeu
pu fo-j Arta e8‘ valdovas?

Tuomet Pilotas vėl ¡ėjo j teismo 
vietą, pasišaukė Jėzų' 4r<. jj paklausė- 

Jėzus atsakė:

čiąu, ¡sukdami ir tuos kraštus, I 
troško gyventi taikiai, ir nieko iš kitų 
nenorėjo, kaip tik tiek, kad išlaikytų 
amžiais sukurtą ęiyiliząęiją,. išvengtų 
nekaltųjų, kraujo liejimo, visus nesusi­
pratimus ‘spręstų ' žmoniškaisiais teisės 
principais. Daugelis tikėjosi, kad iki 
šio rudens Europos padėtis prieis. vieno 
kj ar kítokj galą, nes nacizmo banga 
nesulaikomai liejo, visa ką tik pakeliui 
sutikdama.. jLęnįdją, Norvegija,Danija, 
Belgija, Olandija buvo pirmosios žolės,.

Entrou pois segunda 
no pretorio, chamou Jesus, 
Tu ės o Rei des . Jadeos? 
Jesus: Dizes Isso de ti mėsmo, 
ram outros que t’o disseram de mim?' Ar pats lá savęs tai klausi, ar kiti tau
Disse Pilatos: Porventura sou ęu Judeu? pasakė apie mane?Pilotas''atsakė: Ar 
Os de tua nação e os pontífices te en- aj žydas? Tavo tauta ir vyriausieji ko 
t egaram nas minhas mãos; que fizės-' nigai man tave jdąvė; ką Mj padflręg? 
te? Respondeu Jesus: O meu reino não , -■ 
é deste mundo. ! Se deste mundo fosse Jėzus atsakė: Mano karalystė ne iš šio 
o meu reino, meus ministros certamen- pasaulio; jei mano Karalystė būtų1 iš šiojnę vedė j visas keturias pasaulio šalis 
te pelejariam, para 
entregue aos Judeus;

x d’aqui o meu relnb.' 
Pilatos: j Logo tu ės 
Jesus: Tu dizes, sou 
nasoi, e para isto vim ao mundo, afim 
de dar testemunho À verdade: todo aquel 
le que ė da verdade, escuta a minha 
voz. . i,

' kritusios po vokiškuoju pjautuvu. Pas­
kui likimas pasibeldė ir j Prancūzijos 

'iduris, yoklškasjs Mozė savo karinome 
nę vedė j visas keturias pasaulio šalis 

que eu nfio’fbsse pasaulio, mano taria! jok kovotų, kad J D‘íaS jam pasipriešiati-;

mas agorą nao ė nebūčiau Išduotas žydams; , bet daba jįad jjg, kaip ir anas buliškasis Mozė, 
Disse-lhe1 então mano karalystė dė lė čiėi Tuomet'Pi prieitų jūrą. /Tik ė) kartą likimas iš- 

rei? Respondeu lotas jam tarė; Tai to esi valdovas? kréJõ «daigą^ ranką pakalos, nepra 
r ej. E u para ieto

Stachanovo 
ninkams

siskyrė Lamanšo vandenys, ir pažadėto' 
To pats sakai, aš eso ji žemė, nors akies žvilgsnio! pasiekia 

ir atėjau j mR> ^ojorns taip ir Jiko neprieinama.
Anglijos ' liūtas dar Ir šiandienį 

. Hitleris
nebežino, iš korio galo pradėti. Jjs pa 
sjryžęs nors ir Iki dangaus lipti, kadi 
tik kaip nors prasimuštų j aną Laman 

, éo pusę. Matydamas čia nieko n'eveik-į 
fsiąs, pasisuko j kitą pusę, sugalvojo,;' 
kad kol dar žvėris užimtas savo namų 
reikalais, reikėtų bent pririšti atokiai; 

'gulinčią jo uodegą. Jis pasišaukė j tai
ką Japoniją, savo tankus nosiuūtė pa­

Jėzus atsakė:
valdovas. As tam gimiau
pasaulj, kad liudyčiau apie tiesą. Kiek 
vienas, kurs yra iš tiesos, klauso meno vaikščioja sáyó saloje laisvas, 
balso. 1

sistema darbi 
pavergti

kurie ¡arba lūs: betkokia kaina reikia iėgel- 
‘ " bėtj nors vežimus!

.. Mupoliniui buvo pàveata.prakirsti 
per tanku m y ną medžiok 1 ¡ama / taksą 
bet' šis; kelis krūmus nukirtęs,»nebeži­
no, kuria kryptimi', leistis. oiTajpr ir lai­
ko iškėlęs kirv|,' kol jo koto. nustvers 
tvirtesnė ranka. Italija neturi laivyno^ 
užtat okupuotuosius Afrikos «raštine ne 
gali eksploatuoti; Nieko daugiau nebe 
lieka darytu 'kaip laukti; kol Afrikos 
juodukui nunerti kailj ateis sąjanginląj 
kas Hitleris. < Afrikos dykumose.moder 
niėkojo karo priemonės ne ¡tokios veik. 
Įlos, kaip,' par., Flandrijoj» Ypač karo> 
operacijas trukdo vandens stoka, 'jtfe, 
lai šiuo metu Afrikoj turi žymią kiefjt 
binę persvarą prieš anglus,7 Nežinome, 
ką galvoja anglai, bet jei jie ten pasių 
etų metropolijoj be darbo sėdinčias <ah¡¡ 
vo jgulos dalie; ėi< persvara, gali gauti; 
visai kitą išvaizdą. ’ Musolinį;tiklsi.Bit. 
lerio palaikomas tvirčiau. įsikabinti.Vi- { 
duržemio jū^os pakraščių, ' tačiau visi 
Hitlerio politikos¡ simptomai ’ • kalba .ūl . 
lai, kad italams/ ¡teks ¡tik> numirėlio j 
marškiniai. O vis' dėlto Musolini ¡failai j 
tai tiki grobio dalybomis.'<< Hitleris pąj j 
žadėjo dar šj rudenį surengti iikilmfo ■! 
gą medžioklės puotą ir ant stalo pąklo į 
tį liūto kepsnį. °'Svečiai jau .senabaik i 
kviesti, o medžioklė»'grobis* dar .girioje?- Í 
Laba: galima, kad prisieis Hitleriui j 
pd'otoė stalą‘'vainikuoti' tik «netikru | 
zuikiu>.”G ■ ' ' ■ 1

'i.U j «AiSbuv» j

Jau mes rašėme, kad Rusijoje dar. i 
bininkai paversti tikrais vergais. Jiems i 
jvesta 7 dienų savaitė ir 8 vai. darbo 
diena. Vadinasi, j savaitę Rusijos dar 
bįninkas privalo ' išdirbti 56 valandas, 
kai jau visame pasaulyje priimta 4Ü ' 
vai. darbo savaitė, o kai kur — tik 36 
Bet j r be to Rusijos «rojuje» darbiniu 
kas verčiamas dirbti, nelyginant jautis. 
Darbininkus neturi tenai ¿lementariau ’ 
eios ir visame pasaulyje pripažintos.tei ’ 
ėės — mesti darbą ar streikuoti. Ir 1 
taip dirbdamas, darbininkas nieko ne­
gali uždirbti, kadangi valiuta yra be 
jokios vertės. Ir ne tik darbininkai, 
bet ir specialistai yra atlyginami Rusi­
joje paprastais popierėliais, kurių pri- 1 
spausdina pagal reikalą. Užsienių va- 1 
liūtą gauna tiktai agitatoriai užsieniuo­
se, kurie, aišku, nedirbtų už popierga- i 
liūs, kurių joks pasaulio bankas neima. 1 j 

Negaudami už savo darbą atlygi- 1 
nimo, o tik popiergalius, Rusijos žmo- 1 
nės yra priversti kentėti tame pragare, 1 
neturėdami jokios galimybės iš jo iš- ' 
vyktj. Ir ne tik todėl, kad čeką akli-.; 
nai saugoja sienas, bet ir dėl valiutos, 
be kurios užsienyje atsidūręs ! negali » 
verstis ir be kurios net negali to užsie 
nio pasiekti, kadangi už popierėlius nie 
kas net geležinkelio be bilieto ar laiva 
kortės neparduos. Tatai ir paaiškina, 
kodėl Rusijos žmonėms uždarytas pla­
tesnis pasaulis, kodėl jie negali niekur 
iškelti kojos Iš to pragaro: jie v aisty bi 
nio kapitalizmo vergai, jie skurdžiai ir 
elgetos, šiaip taip įstengiantys apdeng 
ti. savo kūną lf nors prastai pavalgyti. 
venuostabu, kad Rusijoje žmonės visi 
(komisarus įr čekistus išskyrus) vaikė 
čioja išblyškę, be jokios vilties ir noro 
gyventi. x - ü

Bet grjžkime dar prie vienos ver­
gijos apraiškos — prie stachanoylečių 
judėjimo, kuriam š. m. rugsėjo mėn. 
30 d. suėjo pen keri metai. Stąchano- 
viečių judėjimas rusų jau ¡vedamas ir 
Lietuvoje. Kas jis ir koks jo tikslas?

Staohanoviečjų judėjimui ' pradžią 
davė Aleksiejhs Stachanovaš, gimęs 
1905 metais vargingo valstiečio seimo 
je. 1927 metais jis atvyko dirbti-j Do 
no^ anglių kasyklas. Ola jis dirbo 'jvąi 
rius darbus. Būdamas geros sveikatos; 
jis pradėjo smarkiau dirbti, negu kiti 
darbininkai. 193b metais rugpjūčio 
mėn. 30—31 d. jaaktj jis yietoj nnsta-

lytos 7,3 tonų anglies normos per 
ną pamainą iškirto 102 tonas.

Kiti darbininkai Stachaiiovą 
tokio jo «uolumo» draudė ir laikė 
džjos šnipų. Mat,- komisarai“' jam — 
jau paskyrė medal j ir kitus darbinio-* 
kus vertė taip pat dirbti be jokios át- Ne kartą saulės 
vaugos, rodydami viaumet j Staohano- ‘, 
vo pavyzd}. -Darbininkai verčiami dirb 
ti be jokios atvangos, kad tik daugiau 
pagamintų. '•* 1 < ]

Lietuvoj taip pat ¡vestas stachano| 
vizmae. Pranešama, kad rusai verste 
verčia lietuvius j, .tikrą baudžiavą, kad 
tie net neturi laiko pavalgyti, Pay., '■ 
Alytuje statomos rusų kareiviams karei 
vinės. Lietuviai mūrininkai, žydelių 
prižiūrėtojų verčiami dirbti nelyginant 
arkliai. ...Visur darbininkai turi pakelti 
darbo našumą 3 kartos. Vietoj anka-! 
člau prie statybos darbų sumūrinamų 
800—¡1000 plytų dienai, dabar vienas' 
darbininkas turi mažiausiai sumūryti 
30.0)0 plytų. Vienas atsirado ne^pąpras 
tai uolus žydbernis ir sumūrijo , net...
14.200 plytųl Aišku, darbininkas taip 
dirbdamas nepaiso savo sveikatos, netu 
ri laiko atsikvėpti nė pailsėti, dirbą j» 
kaip burras. Tai tikra baudžiava. Bet 
oz tat rusams kareivinės, bus pigiai ir* 
tuojau pastatytos, o tai ir yra svarbiau 
šia. Jei kas Nepriklausomoje 'Lietuvė* 
je būtų darbininkams ¡sakęs tris kar­
tus padidinti gamybą, būtų šaukę, kąd ¡ 
tąi — baudžiava, vergija', viduramžiai.'

(domu pažymėti kas yra šių d?r-!

v|e-

dėl 
vai 
tuo-1

Ne kartą
klausinėjau, 

vakarais,Kodėl ji rausta
Nuo ko ji slapsto veidužėlj 

debesėliais raudonais.Po

Ne kartą girią bylinėjau,
Kooėl ji ošia slaptingai,
Su kuo ji kalbas per naktelę, 
Lig pateka rausvi' fytài- °

Ne kartą širdį tyrinėjau,

Ko ji vis ilgis nerami, 
Kodėl ji verkia, jei tik girdi 
Dainelę kur toli, toli .» .a<i-

Nesakė saule paslapties.

Giružė paklausta tylėjo/■ 
Gal meldėsi, žvaigždėms sužibus, 

Prie šventojo Kūrėjo?

— ■ ’1 • ------------- „¿įjuufam j

. . . . ' Revoliucijomenu • !.<$»«

; • M -t? ■
Advokatas Antanas Drazai§ptoj 

Gama, vienas svarbesniųjų Meksiko»', 
revoliucionierių vadų, buvęs parlaraea 
to narys Kalesui prezidentaujant, 
«Universal» laikraštyje raišo: *Eiu gr| 
žęs j krikščionių tikėjimą, nuo'kurio 
mane .laikinai buvo atskyris manopir 
mųjų jaunystes metų abejingumas. Re I 
voliucijos metu buvau liūdiainkaa to­
kių baisių veiksmų, mačiau ¡ tOkias gy- l 
vuiiskas soėnąs ir tokią prievartą, kad | 
buvau priverstas ieškoti šitokių nege-1 
royių priežasčių. Tai palenkė manėj 
laisvai' Vieką apsvarstyti Wr; atvėrė < 
man akis. Tie žiaurūs veikėinšl buvo j 
daugiausia vaisius atmetamos KriBtaÚB j 
dorovės ir Jo mokslo. Vien tik'Kris-1 
taus dorovė ir Jo mokslas gal? sėk- i 
minga! /kontroliuoti1 žmonių elgesį ir 1 
jam vadovauti. Del to nebeturiu jo-1 
kios abejonės- Atimti Kristų iš jauni 1 
mo sąžinės — reiškia ruošti Žmonių|l 
kartą, kiiri bus palinkusiv pareikšti saJ 
vo pasipūtimą ir žiaurumą,^fairèíkè/i 
tų sukurti materialistų >r pagonių kar 
tą. Didžiausia beprotybe būtų(Btatant 
kliūtie. Kristaus dorovei įr mokslui) 
atimti iš žmonijos, ypač iš moterų, to 
k j reikšmingą apsigynimą nuo gyvuli* 
kos aistros pasireiškimų». •,'/ * q |¿®ij

|UVIUU pitajiuęv’ anų 014 uzr*-.-j

bų viršininkai ir lietuvių darbininkų s. ..prižiūrėtojai. Šiai: darbų vedėjasJoffe, §irdlB ot8,11®P6 V18na 
technikas Joeeas, Inž. Dulmanas, ir Kir gavo gilumos: Aukštai 
korovas ir Merkjnas. . ‘ 1 _ _

I Tėvynė mano amžina!
> Rusų interesus ginanti ir jiems Nurimsta ten, tenai tiktai! 

bernaujanti Lietuvos spauda nusiskun- • _
džia, kad daugelis darbininkų dar vi8. 1**1 iwimíiíiiiM"*1'w wmummw—B»
nepersiima stachanov iečių . judėjimu. I į_ jAl__ į_ 

¿ Mat, Lietuvos darbininkai , nėra to! ", r

k i mulkiai ir jie j Šj judėjimą žiūri/ I
kaip j paprastą darbininkų ' išnaudoji-j ■
jną. Rusai,, prisidengę šiuo šūkiu, aten- ( r 1
gląsi iš darbininko kuodaugjausia lė- dai ir rusai inžinieriai. Tai. tiesa: lietu 
spausti darbo ir jėgos. Bevelk visur vis inžinierius nepasiekė ir nepasieks 
darbininkai verčiami dirbti 10 valandų tokių rezultatų, smaugdamas savo tau- 
j dieną, kad tiktai pakeltų .darbo našu-, tietj darbininką, kokių rezultatų pasie 
mą. «liesa» ciniška! kaltina llętuyins kė J of f ės, Dulmanąi ir Joesai, atvykę 
inžinierius, kad jie nesugeba pasiekti iš' darbininkų «rojaus» — iš Rusijos 
tokjo darbo našumo, kokio pasiekė žy> Į pragaro.

GYVENIMO IRONIJA
-Pasakojama apie vieną rusę, ku-J 

ri syki laikė kvotimus valdišką darbą 
gauti. Po kvotimų, mergaitė labai su i 
sirdpino, ar pavyko kaip reikiant ktea 
kinêti i klausimus. v}Ypad vienas klau' 
simas sukėlė joje hėrimąstj, ' bútent:¡ 
«Kas parašyta aut vadinamosâarinian 
sienos?».!.'; Ji buvo parašiusi: «Ralfai 
ja yra žmonių opijumas (nuodai)». 
kvotimų'ta' rusė' skubotai pėkščia na' 
ėjo nuo Leningrado iki tos minėtos 
Sarmian sienos , (apie . ssptymų mylią 
keliasj. Atėjusi prie minėtos sienos, 
mergaitė patikrino parašė ir pamatė' 
kad ištikrujų taip parašyta ant sienos, 
kaip ji buyo parašusi ant kvotimų 1» 
po: «Religija yrą žmonių 'dfyyulniiią 
(nuodai)»- Krito mergaitė ant keliu 
susijaudinusi vparsižegnojo nr 1 ištari 
«Ačiū Dievuli*
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pąv esta prakirsti I 
džiokliamti taksą,, I 
nukirtęs, > nebetį- I 

ñstle. Taip irlàkj I 
jo h t oto, nustvers I 
i ja neturi lai vyno, -1 
Afrikos Kraštus ne I 
eko d&ugiau nebe I 
ikti, kol Afrikos I 
lj ateie sąjunginio I 
j dykumose moder I 
lės nes tokios veiki I 
drijoj. Ypač karo I 
ndens stoka. Ita? I 
į turi žymią kieky I 
anglus/Nežinome, I 
et jėhjie ten pantu I 
arbo sėdinčias si- I 
srayara gali-jgautij I 
Musolinį, tikteiHit I 
rčiau Įsikabinti Vi- I 
aščlų,- tačiau visi, I 
aptomąi kalba nt 
>ka 1 tik numirėlio j 
lêlto Musolinį ftir | 
-omis.'G Hitleris pt d 

surengti iikilmio 
ir ant stalo paklo 

lėtai* ]ku .senaben- ’ 
grobis1'dar girioje , 
prisieis Hitleriui 

moti' tik «netikro '
‘ < !» ■ -r. ; Ú iàíck, ■ 

i u.'» piaron

Lietuviai! Tautiečiai! 
Pasinaudokite! Proga!

Žemės sklypai iisimokójimui» nuo 
4O$0OO mėnesiui.

VjLLA SANTA
CLARA

tuojau už Vila Prudentė. Sklypai par­
duodami beveik dykai- Kvadratinis 
metras kainuoja tik 12$000- Duoda­
mos plytos ir medžiaga nėmų staty­
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 
raei sekmadiais pas Vincą Biliūną,

RUA C ANIN DÈ. 53 9.
Dokumentai y4 įregistruoti - Registro 

Immob- nr. 2—9-a Circunscr.)
Savininkas*. Ant. Carvalho dos Santos.

Vokiečių fotografijų įstaiga

,BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

menu į
Vadas I

p ■ |

■tânas Draza» Sotoy F 
■besniųjų ‘ Monikos v į 
3ų, būvės parlamos |į 
ui prezidentaujant, U 
ityje ràio: *E»u grj ■ 
ikėjimą, nuo kurio W 
d atskyręs mano pir w 
tu abejingumas. Re ® 
vaii liddininkas to-H 
, mačiau tokias gy-H 
tokią prievartė, kad S 
eikoti šitokią nege- ■ 
Tai palenkė inane V 
i varstyti "i‘r • atvėrė flį 
luruš veiksmai buvo S 
atmetamos Kristaús ■ 

celo. Vien tik Kris* iH 
mokslas gali sėk*-H 
ti' žmoni u eigos j ir ■ 
Del to nebeturiu jo-B 
t imti Kristų ii jauni B 
lakia ruošti įmonių S 
ilinkusi pareikšti sa ■ 
žiaurumą,—taFreik** ■ 
įlietu ¡r pagonių kar E 
protybe bdtų (statant H 
iorovei ir, mokslui) H 
b y paó iš moterų, to m 
¡gynimą nuo gyvuli* R

apie vieną rusę, ku- 
ūmus valdišką darbų 
it], mergaitė labai sw 
ko kaip reikiant atea 
ė.« Ypač vislias klau’ 
s nėrimąstj, būtent: 
it vadinamos Sarmian 
vo parašiusi: «Religi 
lijumae (nuodai)». 
skubotai pókiéia no* 
ado iki tos minėto* 
(apie septynių myliu 
prie riijaêtos "sienos, 

io parašą ir pamatė- 
o parašyta ant sienos, 
‘aėusi ant kvotimų 1» 
ra žmonių b pi jumas 

» mergaitė aut, kelk 
irsižegnojo ^ir ištarė

m Atlieka -įvairius darbus foto- 
0 grafljų srity. Specialybė pa­
ck didinime, o taip patsų dažais. 
a Darbas greitas ir sąžiningas ir 
® pigus. Vyksta į namus foto- 
® grafįjų reikalais. Daro iš foto- 
0 grafijų naujas.
I ARTHUR SCHMIDT 

wRuaSfio Caetano, 447 
& (senas nr. 103) Tel. 4-5576 
® SÃO PAULO m

PREFERIDA!
XI. XI. KOGANO 
LABORATORIJA

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe- MEDECINISKAS IŠTYRIMĄ, S: 
rida • len garantija pilna. Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12 

Dr. A.TiCandía
VENERINĖS LIGOS:

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
ir,užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.! Greitas ir moderniškas gydymas.

Lietuviams daroma nuolaida! Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.

Vaistine Pom Bosco 
j Savininkas Juozas LukoéeVÍCÍUS

SIUVYKLA “ESTAN” daržai ir ūkiai

I®

Rua Bom Pastor, 18 Yniranera i _____Lengvos mokėjimo sąlygos. j
oninn pxiwxxga» ¡RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Į Kalba rusiškai, le n ki škai, vokiškai,

STASIO ŠLIKTOS Netoli stoties Carvalho de Anaujo, suburbio Central do Brasil 
¡parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 

Gerai žinomą visiems Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
lietuviams t kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke- 

: liai ir arti esančios stotys duodą galimybės užvesti paukščių 
nAwnrrMn 7n a I àM» verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
CÜNUE1ÇAO 7 V-A, j polleio namus.

Fone: 4-1940 (prie I Sklypai nuo 10.000 metrų išsimokėjimui pradedant nuo 
pat stoties Luz) n- L ' , « , *
darė naują skyrių — Savininkas: Čia. de Agr. Immigraę&o e Colonizaęfio.Pardavimų 
antrą siūvyklą prie1 Kastinė: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. $-7549. 
stoties Luz, Ten yra S* Pau^0, Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
tr pvvenamaa butas teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

sy ’ pas ANTONIO KIRSTEN.

t»x <1^ 11 I <-■ aukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04
Rua Conceição, 11 I ll,10;Irl2,14; 14,30.

- □accTSii, j Tregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

R ;> • nn w
g T lietuvi n ^oodoodd Rį 
0 □□□□□□□□ Jaunime, 2

g Dėyekit gražiai pasiūtus rū- ® 
R bus. Siuvami sulig naujau- w 
B šių madų vyriški ir mote- B 

riekt kostiumai Ir paltai. B
gà Darbas garantuotas. Dar- ¿m
g? bas atliekamas neblogiau B
R kaip S. Paulo eentre, bet W
H daug pigiau. w
B PAULO AMBRAZEVIČIUS I

X RUA CICLAMES nr. 52 X

K Villa Bella. ®
f e

¿^PARSIDUODA NAMAS iš trijų kAm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevlčiua, Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

□□□□□□□□□□□□anaoaaDaaoaooDaaQg

Dr.JoãoHamati
BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, motorų ir vai­
kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama­
dor da Cunha Bueno, 202. Vila 
Lucia—via Villa Zelina.

D-ras 
A.JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia­
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por­
to Gerai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Telefonas 2—5068.

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE RE

VA-RGr OIVIT

IR

gieda - dukart

teisės suei­
tas, kuris

meldžiasi
aaaadqaDaoaaBEiDDaoisa

O
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TAUTIEČIAI! Mėsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokja palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai 'gaustų moderniški a 
vargonai ir keltų mėsų dvasią'maldai, vestų mūsų, 
mintis į Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, 
lietuvių, bųžnyčiail 
KATALIKAI! , Kolonijos Kapelionai, vyk- i 
dydąmi Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsaką. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jėeų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste^ Ne-, 
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus/ ku­
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS! ;
65:000$000 — didelė suma.
Vienam ji būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo, dalį 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime.. Mažiausia, 
paskirklme bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą -r tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą. 
ATSIMINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo! <• u
VARGONAI TARNAUS JUMSi VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI 

AUKOKIME 
VARGONAMS i

B

B 
o

B B B B

O

Dantiste
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje ir 
į čia, São Paulo, gydo dantis be 
s jokio skausmo, traukia taip 
Į pat be skausmo už 5$000, įde­
da parcelano ir sidabro plom­

bas už 109000 su pilnà 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. . Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio, prie Ceútralinío 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga­
lhães. Bom Retire: Rua Aymo- 
ree ir kampas rua Carmo Oí n 
tra-, kioske, rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, , V illa Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kiri 
lauš ko krautuvėje, Can nd e 
Rua Gani n dê, 478, ir pas ’Sko 
rupski. Mokoje: — kampasrua 
da Mooca ir ąv. Paes de Bar 
ros kioskoje ir Rua PMooc®-' 
1721,
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ir isitikinsite!/
Rijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną

Ii Vila Zelinoj 
iv. Mišių me*

Užsakai eina :

HM®
lietuviams 

Prašoma ūe >,

lili

11

¡ryto Vila Granadoje lietuviškos panti 
labai gra-J ¿Og.

b Puslapis SVIEiA

PranešimasSVK.M

šia

1. Susirinkimo atidarymas;

Prezidiumo rinkimai;2.

nu3.

Revizijas komis, pranešimas; I4.

5.

6.

Valdybos rinkimai;7.

Sumanymai;8.

9. Susirinkimo uždarymas.

L. B. S. «Vilnis» Valdyba, Rio.

a

Rna das Saudades Nr. ,16 Villa
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Viauotinie susirinkimas eis 
darbų tvarka:

Valdybos pranešimas apie 
veiktus darbus ir kasos stovi;

¡DOMIOS FUTBOLO RUNGTYNĖS

Puiki virtuvė. Šilti vai 
giai bet kurią vąlandą.

- ' ~ _* d®
■ Jose, Rua 7, Nr. 45, Vila Zelina. 
•rautis vietoje.

ORGANIZUOJA MOKYKLA
ARGENTINOJE

KIEKVIENAS LIETUVIS PAAUKOKI­

ME BENT VIENĄ MILREISA KAS 
MĖNUO VARGONAMS.

B. S. «VILNIS» VISUOTINIS 
SUSIRINKIMAS

Q □□Dc^aaaD^mūfl^aDūD^anDD ūūac^aoo&0DOūD0aūDū^ci aao 
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* Kainos labai pigios
Alaus bokalas (1/2 litro) - l$600

Canja oapeoial - l$500

Bramha Chops

(Laikomas vengru)

Av. 8. Jo&o, 284 (prie Centreli- 
nio Pastoj Tel. 4-4458.

BMi f'S

mes! Kapelionai ne savo -------------
Argentinoje žymi gavo reik dams naudos surinktas au*

Diskusijos dėl abiejų prane- ‘ 
Šimų;
Naujų narių priėmimas;

□□□□□□□□□□□□□□□□□aaonaao 
g 
D 

o Baras ir 
restoranas

Hm

. Šiuo skelbiame L. B. S- '«Vilnis* (g 
’narių žiniai, kad Sąjungos visuotinis j 
: ciiidÍ win Iri »•»» a a ivrvlro ártaliii 07 H (a a Ir«LIETUVIS KUNIGAS URUGVAJUN Marijos Dukterų Sodalicijos'susirinkimas įvyks spalių 27 d. (sek- 

susirinkimas įvyks šį sekmadienį 3 vąl! madienj), 3 vai. popiet, Rua Senador 
¡Dantas, 121, Rio de Janeiro.

SŠ 

m 

Si 

Si 
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Parduodama
su didele nuolaida mašina Singer didu­

mai aeaa savoj m0 —10 Bu motoro ant keturių ung- 
Būkime tokiais'lil> vi8a^ nauia* Tinkama siūti storiems 

naudai ir ir Ploniems rūbams. \ ą

fIW11

LUZ

Pamaldos

Patyrėme, kad Urugvajun netru- popiet mokykloje, 
kus atvyks lietuvis kunigas iš Siaurės, 
Amerikos rūpinti lietuvių katalikų rei 
kalų. Tai. Gerbi Tėvas Bronius Vitkus, i 
Marijonas, kuris Urugvajuje žada būti • 
jau Kalėdoms.

1

VARGONAI JAU MONTUOJAMI I ! kad iki visuotinio susirinkimo sumo- 
! ketų nario mokestį, kadangi šios parei 

Jau ištisa savaitė montuojami! gos neatlikę gali netekti sprendžiamo- 
I vargonai. Pagal sutartį, dari jo balso.
bas turės būti atliktas per penkias sa

> vaitos. Kalėdoms jau galėsime gėrėtis I Kviečiame taip pat visus kitus 
savo bažnyčioje moderniškiausių ir di1 lietuvius įsirašyti j Sąjungą nariais, 
džiaubių visame São Paulyje vargonų! įmokant 3 milr. stojamojo mokesčio ir 

‘gaudimų. Ilgai laukta siajonė virs ne!2 milr. mėnesinio; naujieji nariai bus 
' pristatyti visuotiniam susirinkimui 
tvirtinti.

Sį sėkmadienj Vila Zelinoj bus šia* 
tvarka:

§v. Mišios — pusiau septintos |r 
vai. ryto.

Sumos vienuoliktą vai. nebus.
Visais reikalais Į Kleboną prašo- ’ 

kreiptis ligi 9 vai. ryto.
Vakarinės pamaldos bus 6 vai. a

vakaro prieš išstatytą švenč. Sakra- ’ 
men tą.

Argentinoje veikūsios DULR-o mo trukus tikrove, 
kyklos (teisingiau sukant, mokykla),- . _ ... ... „ 
iriasi prie gąlo. Nepaisant, kad Argén TI8?UT,a|- žargonai — visų mü- 
tinos pinigai žymiai aukštesni jr darbi 8,J reikalas, visų mūsų pasididžiavimas 
nl“k8i- Tai suprantame kiekvienas. Todėl da

J bar *ŪOjau ¡rodykime, kad esame susi
pratę lietuviai, geri katalikai. Auko-j 
kime vargonams! Dėkime, tarytum til 
telės, milreisą prie milreiso kol iėmo-l 
kėsime jų sudėjimo išlaidas ir kainą.

1»
W1

■I iii

nykščiai lietuviai dėl didžiausio susi­
skaldymo ir surusėjimo nekreipia rimto 
dėmesio j lietuviškos mokyklos tolimes 
nj likimą. Visą argentiniečių lietuvių 
spauda pilną Stalino pašlovinimo, ir 
tik vieną kitą eilutę, kai kada paskiria 
mokyklos reikalams, bet ir tai tik lozo 
rių giesmėms, kad esą reikalinga mo-, 
kykla kaip nore dastumti iki ^galo 
mokslo metų, o paskui — tegul būna 
Stalinui ant garbės! Tai garbės Argén 
tinos lietuviams nedaro, kurie gyyena 
kurkas geresnėse sąlygose, negu san- 
pąuliškiai.

Pois bem. Tėvai Marijonai suma­
nė organizuoti lietuvišką mokyklą. Mes, 
kurie jau dveji metai turime sava ka­
talikišką mokyklą, ¡žinome, kiek šios 
pastangos reikalaus aukų ir rūpesčio, 
galime Brolius Argentinos lietuvius ka

PARQUE DAS NACOES LIETU­
VIAMS PAMALDOS éj e ek mad ie n Į bus 
Santa Terezinha parapijos bažnyčios 
vienuoliktą valandą, 
atvyks jaunučių choras 
tu pagiedoti.

Vila Anastazijos 
pamaldos 8% vai. rytą, 
liąu pamaldose dalyvauti!

— Bendruomenės choras éj sek­
madienį dešimtą vai. giedos Santa Ifi­
gênia bažnyčioje Pontifikalinių Mišią 
metu, 
per

Pamaldos bus transliuojame! 
radio «Exelsior», 1100 Kos.

Visiems bendrai nupirkti vieni vargo 
nai yra nesunkus dalykas. Tenebūna 
nė vieno atsilikėlio, nė vieno nesusi­
pratėlio. Bendruomenės kasoje nėra 
pinigų* Tačiau ji pasitiki gera jūsų 
valia ir liepė technikui pradėti dar­
bus. Dar šiomis dienomis Kolonijos 
Kapelionai pradės lankytis j kiekvieno 
lietuvio namus, prašydami aukos var- 

talikus "tik padrąsinti imtis’ šio garbín, gona™»- ' Neišsikalbinėkime, bet gera 
go žygio. Gražiausias atpildas idealia-’▼aįa ’^upraedam^^įo 
tams ir yra kaip tik tas, kai matai ka-—**
pro aukų erškėčius imant skleistis gra 
žios lietuviškos sąmonės žiedus jauno­
sios kartos širdyse. Dabar bus progos 
kiekvienam pamatyti, kas dirba iš lie 
tuviškojo idealizmo, o kas buvo tik 
samdinys ar svetimas bernas, liežuviu auką, patinka Dievui- 
ir blevyzgomis «kultūrą» si leidęs. To ' ~
kių «koltūrintojų 
dauguma. Užtenka paskaityti, kokiais1 įa0. 
žodžiais jų «gazietoe» sutiko ir nuolat 
palydi Tėvus Marijonus. Gėda!

aukokime pagal iágales. Aukokime 
daugiam, negu milreisą, kas tik galime
Aukokime visi — kurie tik uždirbame 
— kas daugiau uždirbame, daugiau 
ir paaukokime. Atsiminkime: tiktas,' 
kuris su noru ir linksmai deda savo'

VILA GRANADOS LIETÜVID 
KATALIKO ŽINIAI

Vila Granados lietuviai pageidaa 
ja turėti lietuvių kalba pamaldas. Bū 
vo dėtos visos pastangos jų pageidavi 
mui patenkinti. Nepaisant, kad ii vila 
yra labai toli ir be jokio susisiekimo;, 
vis dėlto bent vieną kartą j mėnegj 

įstengsią lietuvių kunigas atsilankytii^ 
I atlaikyti lietuviškas pamaldas su lietu 
|vių kalba pamokslu.
I Su Vila Esperança parapijosJde

aao. Kiekvienas gaus kvitą, kuriame Omnįbue V. Zelina.
bus įrašyta aukota suma. Be to, auko Parduodamas Namas 
tojų pavardės bus skelbiamos ir laik|rprjjų kambarių ir virtuvės, 1 
raštyje. <f¡Oj vietoj prje pačios aikštės ties

V i B i a u k o L i m « v a r |

u a m s I

tl savo pamaldas kiekvieną pirnųa» 
nėšio sekmadienj. Todėl pirmątaptri 
Gio mėti, sekmadienį, lapkričio mto- 3 
d., tokios pirmos pamaldos Granito* 
lietuviams ir jvyks. Pradžia — 8/valr 
ryto-

Visi lietuviai yra prašomi pamal- 
dose dalyvauti, o taip pat pranešti ir 
kitiems lietuviams, kurie nežino. "

Taigi, lapkričio mėn- 3 d- 8 vai-

Sekmadienį Prudentėje, Crespi 
aikštėje, rengiamas futbolo turnyras. 
Jame dalyvaus net dešimtis komandų, 
jų tarpe ir Bendruomenės futbolista! 
Rungtie pradės 12 vai., tačiau mūsiškių 
žaidimas prasidės tiktai 3 vai. popiet.
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Viktoro Andriulio, gimusio Petra 
i pilyje, su Janina Bartusevičiūte, Ii 
Kauno.

Svetimšaliu Registra­
cija ir „CARTEIRA 

IDENTIDADEf„MODELO 19“ 
SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA. 

AGENCIA RALiCKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias.ir priruošta visus do­
kumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už 58$000. 

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
Rua dos Gusmões, 324 

netoli Gabinete de Investigações). 
Bondės iš Largo São Bento; 1, 2 ir 13.

ne
(ramaus pašau
lio veidrodis!

Laikrodžiu
Gydytojas

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” įvai 

rių firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir Įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išyąlo ir jie 
vėl Įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.
. Be to, taiso apirankes, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te ir Įsitikinsite!/
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RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) 
Telf. 4 0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli­
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija, Konsultdrija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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